大学资产评估为本次交易出具的相关资产评估报告的评估假设前提按照国家有关法律

法规执行，遵循了市场通行惯例和准则，符合评估对象的实际情况，评估假设前提具有合理

性。

3、评估方法与评估目的的相关性

本次评估的目的是确定标的资产于评估基准日的市场价值，为本次交易提供 价值参考

依据，评估机构实际评估的资产范围与委托评估的资产范围一致。大学资产评估采用了收益

法和资产基础法两种评估方法对秦淮风光进行了评估，并最终选择了收益法的评估结果作为

本次评估结论。本次资产评估工作按照国家有关法规与行业规范的要求，评估机构在评估过

程中实施了相应的评估程序，遵循了独立性、客观性、科学性、公正性等原则，运用了合规

且符合标的资产实际情况的评估方法，选用的参照数据、资料可靠；资产评估价值公允、准

确。评估方法选用恰当，评估结论合理，评估方法与评估目的相关性一致。

4、评估定价的公允性

本次重组中，标的资产的交易价格以具有证券期货业务资格的资产评估机构出具的、并

经江苏省国资委备案的评估结果为依据，由交易各方协商确定。资产定价公平、合理，符合

相关法律、法规及《公司章程》的规定，不会损害公司及股东特别是中小股东的利益。

综上所述，本次发行股份购买资产所选聘的评估机构具有独立性，评估假设前提合理，

评估方法选取得当，评估方法和目的具有相关性，评估定价公允。”

（二）估值依据的合理性

本次资产评估使用到的评估方法、评估参数、评估数据等均来自法律法规、评估准则、

评估证据及合法合规的参考资料等，评估依据具备合理性。

同时，秦淮风光本次交易价格对应的静态市盈率 12.07 倍，符合市场行情，而上市公司

主要利润来源于投资收益，扣除投资收益后，其营业利润为负数。因此，标的公司估值作价

合理，有利于增厚上市公司股东享有的收益及权益。

（三）交易标的后续经营过程中政策、宏观环境、技术、行业、税收优惠等方面的变化

趋势及应对措施及其对评估的影响

截至本报告书签署日，标的资产在后续经营中所涉及的国家和地方的现行法律法规、产

南京纺织品进出口股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

209

业政策、行业管理体系、技术等预计不会发生重大不利变化。但仍提醒投资者关注标的资产

未来盈利水平受到行业发展前景、市场竞争格局以及国家政策变化等多方面因素的影响，存

在一定的不确定性。

（四）拟置入资产评估结果对关键指标的敏感性分析

1、敏感性分析的主参数选择

由于标的资产的成本相对较为固定，影响标的资产估值的主要因素为游船船票价格和折

现率，因此将船票价格和折现率作为敏感性分析的主要参数进行分析。

2、分析结果

（1）船票价格敏感性分析

船票价格变动 权益价值（万元） 权益价值变动率

+10% 31,089.15 14.34%

+5% 29,139.75 7.17%

保持不变 27,190.36 0.00%

-5% 25,240.99 -7.17%

-10% 23,291.60 -14.34%

（2）游客人数敏感性分析

游客人数变动 权益价值（万元） 权益价值变动率

+10% 31,089.15 14.34%

+5% 29,139.75 7.17%

保持不变 27,190.36 0.00%

-5% 25,240.99 -7.17%

-10% 23,291.60 -14.34%

（3）折现率敏感性分析

折现率水平 权益价值（万元） 权益价值变动率

+10% 25,608.55 -5.82%

+5% 26,375.60 -3.00%

保持不变 27,190.36 0.00%

-5% 28,055.66 3.18%

南京纺织品进出口股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

210

折现率水平 权益价值（万元） 权益价值变动率

-10% 28,977.01 6.57%

（五）标的资产与上市公司现有业务的协同效应

上市公司与标的资产所属行业不同，产品差异较大，本次交易可发挥的协同效应比较有

限。基于谨慎性考虑，本次评估和交易定价时均未考虑协同效应的影响。

（六）本次交易价格的公允性分析

1、同行业公司分析

截至 2019 年 8 月 15 日，申万休闲服务行业下景点二级子行业上市公司的静态市盈率

及市净率情况如下：

证券代码 名 称 静态市盈率（倍） 市净率（倍）

000888.SZ 峨眉山 A 13.90   1.25

000978.SZ 桂林旅游 23.24   1.21

300144.SZ 宋城演艺 28.38   3.97

600054.SH 黄山旅游 11.09   1.59

603099.SH 长白山 35.57   2.44

603136.SH 天目湖 22.82   3.18

603199.SH 九华旅游 27.86   2.19

算术平均 23.27 2.26

中位数 23.24 2.19

本次交易标的资产 12.07 5.32

注：上述数据来自 Wind 咨询，其中申万休闲服务行业下景点二级子行业中黄山 B 股已被剔除；张家界、

大连亚圣、西藏旅游静态市盈率在 80-117 倍之间，作为异常数据剔除

根据上表数据，标的公司市净率高于同类上市公司市净率算术平均数及中位数，标的公

司静态市盈率低于同类上市公司静态市盈率算术平均数及中位数。经对比上述同秦淮风光与

同类上市公司的资产负债表，市净率差异的主要原因如下：

（1）特许经营权的账务处理不同。秦淮风光特许经营权费用逐年支付并计入当期营业

成本，并未体现账面价值，而桂林旅游等公司将特许经营权进行了资本化处理，故秦淮风光

资产规模较小。如秦淮风光将特许经营权进行资本化处理，则净资产将增加约 3.6 亿元。

（2）经营所需要素不同而导致的固定资产特点及规模不同。秦淮风光从事的业务主要

南京纺织品进出口股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

211

为内秦淮河的游船游览服务，属于轻资产运营的公司，主要固定资产除管理部门的办公场所

等必要的经营场所外，主要为与生产经营相关的游船、电池、充电桩等设备，价格较低，通

常为数万至数十万，因此，秦淮风光固定资产规模较小；而同类上市公司主要业务通常为风

景名胜景点的整体运营，其除办公场所外，经营所需资源主要为房屋、土地、索道等资产，

[…]

投资性房地产 2,709.86 2,709.86 0.00 291.93 291.93 0.00

南京纺织品进出口股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

285

项 目
2019.4.30 2018.12.31

备考前 备考 变动率 备考前 备考 变动率

固定资产 2,078.40 4,875.77 134.59 4,717.40 7,562.48 60.31

无形资产 427.56 33,720.40 7,786.75 436.05 34,381.87 7,784.90

商誉 - 8,649.10  - 8,649.10

长期待摊费用 92.54 1,053.98 1,038.98 88.63 478.33 439.72

递延所得税资产 363.57 364.68 0.30 333.82 335.28 0.44

其他非流动资产 - 153.10  - 275.03

非流动资产合计 102,560.37 148,415.34 44.71 118,998.83 165,105.03 38.75

资产总计 167,188.69 220,473.76 31.87 176,753.81 230,822.24 30.59

2018 年末、2019 年 4 月末，上市公司备考资产总额为 230,822.24 万元和 220,473.76 万

元，相比本次交易完成前增幅为 30.59%和 31.87%。其中，上市公司备考流动资产为 65,717.21

万元和 72,058.42 万元，相比本次交易完成前增幅为 13.79%和 11.50%，主要是货币资金、预

付款项、其他应收款等科目的上升；上市公司备考非流动资产为 165,105.03 万元和 148,415.34

万元，相比本次交易前增幅为 38.75%和 44.71%，主要系固定资产、无形资产、商誉和长期

待摊费用等科目的上升。总体来看，本次交易后上市公司资产规模将提升，整体实力得到加

强。

相较于本次交易前，交易完成后上市公司无形资产增长较大，主要是因为标的公司秦淮

风光的特许经营权评估增值较大所致。根据大信会计师出具的上市公司备考合并《审阅报

告》，本次交易完成后，上市公司合并资产负债表中商誉账面余额为 8,649.10 万元，占上市

公司 2019 年 4 月 30 日备考报表总资产的 3.92%。本次交易完成后，上市公司每年均应对商

誉进行减值测试，若发生减值情况，则上市公司当期损益将相应减少。本次交易完成后，秦

淮风光商誉减值对上市公司业绩的影响的敏感性分析如下：

假设商誉减值幅度 减值金额（万元） 减值金额对 2018 年度备考报表净利润的影响幅度

-5% -432.45 -2.01%

-10% -864.91 -4.03%

-20% -1,729.82 -8.06%

-50% -4,324.55 -20.14%

-70% -6,054.37 -28.20%

-100% -8,649.10 -40.28%

南京纺织品进出口股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

286

（2）负债及构成分析

单位：万元、%

项 目
2019.4.30 2018.12.31

备考前 备考 变动率 备考前 备考 变动率

流动负债：

短期借款 36,806.89 36,806.89 0.00 45,142.55 45,142.55 0.00

应付票据 16,822.40 16,822.40 0.00 16,419.00 16,419.00 0.00

应付账款 13,919.54 14,515.41 4.28 13,252.07 13,325.53 0.55

预收款项 4,882.46 4,907.33 0.51 3,833.93 3,837.03 0.08

应付职工薪酬 278.72 403.83 44.88 927.58 1,227.30 32.31

应交税费 538.81 746.40 38.53 436.54 676.12 54.88

其他应付款 35,488.59 35,545.46 0.16 35,264.25 35,346.07 0.23

其他流动负债 165.46 165.46 0.00 141.00 141.00 0.00

流动负债合计 108,902.88 109,913.18 0.93 115,416.93 116,114.61 0.60

非流动负债：

长期应付款 368.95 368.95 0.00 368.95 368.95 0.00

预计负债 80.88 80.88 0.00 80.88 80.88 0.00

递延收益 31.33 31.33 0.00 37.60 37.60 0.00

递延所得税负债 - 8,514.13  - 8,672.90

非流动负债合计 481.17 8,995.30 1,769.48 487.43 9,160.33 1,779.30

负债总计 109,384.04 118,908.48 8.71 115,904.36 125,274.94 8.08

2018 年末、2019 年 4 月末，上市公司备考负债总额为 125,274.94 万元和 118,908.48 万

元，相比本次交易完成前增幅为 8.08%和 8.71%。其中，上市公司备考流动负债为 116,114.61

万元和 109,913.18 万元，相比本次交易完成前增幅为 0.60%和 0.93%；上市公司备考非流动

负债为 9,160.33 万元和 8,995.30 万元，相比本次交易前增幅为 1,779.30%和 1,769.48%，均

系本次交易形成的递延所得税负债所致。

（3）本次交易前后偿债能力分析

项 目
2019.4.30 2018.12.31

备考前 备考 备考前 备考

流动比率（倍） 0.59 0.66 0.50 0.57

速动比率（倍） 0.56 0.62 0.48 0.54

南京纺织品进出口股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

287

项 目
2019.4.30 2018.12.31

备考前 备考 备考前 备考

资产负债率（合并） 65.43% 53.92% 65.57% 54.26%

2018 年末、2019 年 4 月末，上市公司备考流动比率和速动比率较本次交易前有所提高，

资产负债率较本次交易前有所降低。本次交易有利于上市公司偿债能力的提高。

（4）本次交易前后营运能力分析

项目
2019 年 1-4 月 2018 年度

备考前 备考 备考前 备考

应收账款周转率（次） 0.74 0.74 2.96 3.27

存货周转率（次） 3.24 3.60 14.61 16.86

总资产周转率（次） 0.13 0.12 0.57 0.48

注：2018 年备考周转率基于当期应收账款、存货、总资产期末净额计算

本次交易后，上市公司应收账款周转率、存货周转率有所上升，有利于上市公司营运能

力提高。本次交易完成后，因标的公司特许经营权评估增值 3.59 亿元导致资产总额较交易

前增加较大，总资产周转率略有下降。

（5）本次交易前后营业收入、净利润分析

单位：万元

项目
2019 年 1-4 月 2018 年度

备考前 备考 变动率 备考前 备考 变动率

营业收入 22,181.89 26,095.20 17.64% 101,230.36 111,920.59 10.56%

营业成本 21,356.58 23,721.15 11.07% 97,236.86 103,673.07 6.62%

营业利润 -4,754.68 -3,316.35 30.25% 18,289.99 22,291.42 21.88%

利润总额 -4,742.91 -3,305.65 30.30% 18,329.10 22,324.05 21.80%

净利润 -4,710.73 -3,647.95 22.56% 18,477.99 21,471.33 16.20%

归属于母公司所

有者的净利润
-4,704.63 -4,162.62 11.52% 18,544.59 20,071.20 8.23%

注：由于 2019 年 1-4 月上市公司交易前营业利润、利润总额、净利润、归属于母公司所有者的净利润为

负数，因此变动率=（备考前-备考）/备考前

本次交易后，上市公司的盈利水平及持续盈利能力得到有效提高。与本次交易前相比，

上市公司 2018 年度的备考营业收入、利润总额和归属于母公司所有者的净利润分别为

111,920.59 万元、22,324.05 万元和 20,071.20 万元，较交易前分别上升 10.56%、21.80%和

南京纺织品进出口股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

288

8.23%。与本次交易前相比，上市公司 2019 年 1-4 月的备考营业收入、利润总额和归属于母

公司所有者的净利润分别为 26,095.20 万元、-3,305.65 万元和-4,162.62 万元，较交易前分别

上升 17.64%、30.30%和 11.52%。

（6）本次交易前后盈利能力指标及比较分析

项 目
2019 年 1-4 月 2018 年度

备考前 备考 备考前 备考

销售毛利率 3.72% 9.10% 3.94% 7.37%

销售净利率 -21.24% -13.98% 18.25% 19.18%

期间费用率 14.28% 12.56% 8.90% 8.38%

基本每股收益（元/股） -0.18 -0.14 0.72 0.68

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元/股）
-0.26 -0.21 0.66 0.62

归属于普通股股东加权平均净资产收

益率
-7.51% -4.60% 33.87% 24.27%

扣非后归属于普通股股东加权平均净

资产收益率
-10.66% -6.80% 31.06% 22.34%

本次交易后，上市公司销售毛利率和销售净利率较本次交易前有明显提升，期间费用率

较本次交易前有所下降。本次交易后，2019 年 1-4 月基本每股收益和加权平均净资产收益率

将得到提升；2018 年度每股基本收益和加权平均净资产收益率略有下降，下降原因主要是

2018 年度上市公司对联营企业朗诗集团股份有限公司的投资收益较高所致。

2、本次交易对上市公司未来资本性支出的影响

本次交易完成后，上市公司将根据秦淮风光业务发展需要，进一步完善与公司经营相关

的设备、游船采购，同时，公司也将通过收购等方式进一步整合南京市相关旅游资产资源，

由此将产生一定的资本性支出。

本次交易完成后，上市公司将结合自身发展战略、经营目标，合理制定资本性支出计划，

通过进一步拓展资本市场融资渠道，有效满足资本性支出需求。公司预计交易完成后资本性

支出不会对公司正常经营产生重大不利影响。

3、本次交易的职工安置方案及其对上市公司影响

本次交易标的资产为秦淮风光 51%股份，不涉及职工安置问题，秦淮风光与其现有员工

南京纺织品进出口股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

289

之间的人事劳动关系及相互之间的权利义务不因本次交易发生变化（在正常经营过程中根据

相关适用法律进行的相应调整除外），对上市公司不会产生重大不利影响。